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ZIELONOGÓRSKIEGO ŚWIĘTUJE 30-LECIE

DZIAŁALNOŚCI

W 2025 roku mija 30 lat od powstania Instytutu Filozofii Uniwersytetu Zie-
lonogórskiego – ośrodka, który od lat kształtuje życie intelektualne regionu
i wnosi znaczący wkład w polską humanistykę.

Początki środowiska filozoficznego w Zielonej Górze sięgają lat 70., gdy
w Wyższej Szkole Pedagogicznej im. Tadeusza Kotarbińskiego funkcjonował
Zakład Filozofii kierowany przez prof. Antoniego Klingera. Przełom nastąpił
w 1995 roku, kiedy ówczesny rektor, prof. Jerzy K. Baksalary, zdecydował się
rozwinąć kadrę, zapraszając do współpracy profesorów i doktorów z różnych
ośrodków akademickich w Polsce. 1 października 1995 roku powołano Insty-
tut Filozofii, którego pierwszym dyrektorem został prof. dr hab. Krzysztof
Kaszyński. Rok później rozpoczęto pięcioletnie studia magisterskie na kie-
runku filozofia.

Już w 2000 roku Instytut uzyskał uprawnienia do nadawania stopnia
doktora nauk humanistycznych w dyscyplinie filozofia, a wkrótce odbyły się
pierwsze obrony doktoratów. Dziś Instytut Filozofii UZ zatrudnia 17 pra-
cowników naukowo-dydaktycznych i prowadzi trzy kierunki studiów: filozo-
fię (studia I i II stopnia), coaching i doradztwo filozoficzne (studia I stopnia)
oraz kulturoznawstwo (studia I stopnia). Instytut kształci także doktoran-
tów w ramach Szkoły Doktorskiej Nauk Humanistycznych i Społecznych.

Instytut Filozofii UZ to nie tylko miejsce kształcenia studentów, ale tak-
że prężny ośrodek badawczy. Zainteresowania naukowców obejmują historię
filozofii (w tym historię etyki, logiki, filozofii polskiej i rosyjskiej oraz recep-
cję filozofii starożytnej), badania nad kwestią kobiecą oraz problematykę
przekładów i edycji źródeł filozoficznych. Równolegle rozwijane są projek-
ty z zakresu zastosowań filozofii – m.in. coaching i doradztwo filozoficzne,
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etyka czy dydaktyka – ukazujące, że filozofia może realnie wspierać rozwój
indywidualny i społeczny. Istotnym obszarem refleksji pozostaje także spór
naturalizmu z antynaturalizmem, łączący wymiar poznawczy i kulturowy.

Dzięki interdyscyplinarnemu podejściu, bogatemu dorobkowi publika-
cyjnemu i otwartości na współpracę, Instytut Filozofii Uniwersytetu Zie-
lonogórskiego jest dziś ważnym punktem na mapie polskiej humanistyki –
miejscem, gdzie tradycja spotyka się z nowoczesnością, a filozofia staje się
żywym narzędziem rozumienia świata i człowieka.




